(10) Von den meisten dieser Feste, ist die Zeit ihrer Entstehung zweifelhaft. Die ältesten sind die Marienstage und das Fest Johannes des Täufers. S. van Espen a. a. D.

(11) Die hieher gehörenden Stellen sind bei Regino de disciplina ecclesiastica Lib. 1. Cap. 371. *seq.* Die wichtigsten, aus welchen man das damalige System kennen lernt, sind etwa folgende: Cap. 377. (Capit. L. 2. Cap. 35.) Festos dies in anno celebrare sancimus, id est, diem dominicum Paschae cum omni hebdomada, diem Ascensionis Domini, Pentecosten similiter ut Pascha, Apostolorum Petri et Pauli diem unum, nativitatem S. Joannis Baptistae, assumptionem S. Mariae, S. Michaelis, S. Remigii, S. Martini, S. Andreae, in natali Domini dies quatuor, Octavam Domini, Epiphaniam Domini, Purificationem S. Mariae, et illos festivitates Martyrum vel Confessorum observare decrevimus, quorum in unaquaque parochia corpora requiescunt. Cap. 378. festos dies celebrare sancimus, id est diem Paschae, similiter feria secunda, tertia, quarta et quinta. Ante Missam licentia sit arandi et seminandi, hortum vel vineam excolendi, et sepem circumcludendi. Post missam autem ab opere vacare.

Festtage an sich, wie das Verfügungsrecht über die bürgerliche Wirksamkeit aller kirchlichen Verhältnisse. Allgemeine Festtage ordneten sie an; besondere Festtage wurden den Bischöfen zu bestimmen überlassen, und wenigstens hierbei die nothwendige Rücksicht auf die Zustimmung der Laien anerkannt (12). Die Würdungen der von der Kirche anerkannten Tage, sollten immer die seyn, welche das Römische Recht für die vom Staat sanctionirten festsetzte (13); nur behielt sie sich das Recht vor in Nothfällen etwas von der Strenge der Beobachtung nachzulassen (14).

Die Klagen über die zu große Anzahl der Festtage, die schon seit dem 15ten Jahrhundert sehr häufig vernommen wurden (15), fanden bei den Päpsten wenig Gehör;

(12) Cap. 5. de feriis (2, 9). — caeterisque solemnitatibus quas singuli episcopi in suis dioecesibus cum clero et populo duxerint solemniter venerandas —.

(13) Cap. cit. — quibus utique solemnibus feriis, nisi necessitas urgeat, vel pietas suadeat, usque adeo convenit ab hujusmodi abstinere, ut, consentientibus etiam partibus, nec processus habitus teneat, nec sententia, quam contingit hujusmodi diebus promulgari, licet diebus feriatis, qui gratia vindemiarum vel messium ob necessitates hominum indulgentur, procedi valeat, si de partium processerit voluntate.

(14) Cap. 3. eod. — indulgemus, ut liceat parochianis vestris diebus dominicis et aliis festis, praeterquam in majoribus anni festivitatis, si alecia terrae se inclinaverint, eorum captioni, ingruente necessitate, intendere: ita (tamen) quod post factam capturam ecclesiis circumpositis et Christi pauperibus congruam faciant portionem.